Tania Maria Tavares da Silva, interina
da Serventia Registral do município de Salgueiro/PE (CNS nº 07.390-8), solicitando autorização para a   “contratação de escritório de assessoria
jurídica, CARLOS ROMA ADVOCACIA, inscrito no CNPJ sob o nº 55.041.037/0001-50, no valor de R$ 5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinquenta
reais) incluso os impostos, o qual já vinha prestando serviço a Serventia Registral de Salgueiro mesmo antes do exercício da minha interinidade.
”  (Doc. de Id nº 3273046).

É o que importa relatar .

O procedimento para a contratação de serviços por interino deve seguir o que dispõe o art.

[...]

Brejo da Madre de Deus (CNS nº 07.343-7), a essa Corregedoria Auxiliar para o Serviço Extrajudicial, em que postula a aprovação de aumento
salarial das substitutas da referida unidade extrajudicial. Em síntese, pretendeu a responsável interina ( Doc. de Id nº 3250779 – pág. 2 e 6 ):

a) a elevação do salário da sra.  Neriane Araujo Santos Lima , de R$2.000,00 (dois mil reais) para R$ 3.455,00 (três mil quatrocentos e cinquenta
e cinco reais), no período de 15/10/2024 a 31/10/2024, e, posteriormente, de R$ 3.455,00 para R$ 3.748,76 (três mil setecentos e quarenta e
oito reais e setenta e seis centavos), a partir de 01/01/2025.

b) a elevação do salário da sra.  Rozania Maria Lira Vieira de Oliveira , de R$3.000,00 (dois mil reais) para R$ 5.227,77 (cinco mil duzentos e
vinte e sete reais e setenta e sete centavos), a partir de a partir de 01/01/2025.

Para instruir o pedido, foram anexados relatórios do sistema SICASE e impressões extraídas do sistema Ínterim, relativas à
movimentação financeira da serventia.

É o relatório. Decido .